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Abstrakt: Tato diplomová práce je věnována vývoji systému řízení

světelného signalizačního zabezpečení pro mikrosimulační

modely v PTV Vissim. Systém řízení je vyvíjen v programu

Matlab a modely v PTV Vissim ovládá skrze COM

(komponentový objektový model) rozhraní.

Dále se práce věnuje optimalizaci v testování modelů ve smyslu

zjednodušení práce při testování různých scénářů na jednom

modelu.

Celkově jde hlavně o představení nových možností v řízení a

testování mikrosimulačních modelů pomocí Matlabu. Jedná se

o poměrně novou, ne příliš zmapovanou cestu, která by mohla

alespoň lidem na fakultě pomoci rozšířit obzory a zefektivnit

práci s modely.

Klíčová slova: Dopravní simulace, PTV Vissim COM rozhraní, Systém řízení

světelného signalizačního zabezpečení, Optimalizace v

testování modelů, Programování v Matlabu
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Used abbreviations

COM Component Object Model
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Introduction

Since every module for PTV Vissim is offered separately and its functionality is very

specific and limited, there is a huge opportunity in obtaining those modules with some

additional software through the COM interface.

One of the best software for that is Matlab. The biggest opportunity of using external

software is the possibility of controlling Vissim model and simulation in a real time.

It can save a lot of time if the code is well build and changing of parameters is done

automatically between each simulation for example. It can bring an opportunity to test

several scenarios within one model without changing all parameters manually in

separated file for each scenario. Since Matlab is mostly designed for mathematical

computation and simulation, it can also evaluate simulation results for better

performance.

Even though the real situation is used in following chapters, many parameters are not

properly calculated or measured. Some data comes from proper traffic survey but some

data is only estimated from other values so that the whole system would give sense

(speaking mainly of some vehicle inputs and vehicle composition from not very busy

inputs to network where the traffic survey did not take place as well as some

parameters in control signalization system).

The reason is that the aim of this work is definitely not to solve some exact situation

but more likely to show the way of what is possible to do using Vissim and Matlab

together. This could work as some kind of manual. Some specific situation is used only

for better understanding the problem and for better imagination.

Advantages of the thesis should be providing of some advanced skills in controlling

Vissim simulations via Matlab, regarding mainly signal control systems and testing of

models. The assignment rose at the Faculty of Transportation Sciences mainly for the

purposes of people from the project Traffic Models and Traffic Control, because this

area has not been significantly examined yet there. They can use it as an overview of

possibilities in this area or use it as a base for their future work with these systems.

The thesis starts with the introduction of used software and the COM interface. It

continues by simulations, control systems and evaluation, all controlled by Matlab.

Then there is the already mentioned more complex control system with a model based

on a real area used. It is followed by a GUI to control such system. It contains several

scenarios to demonstrate optimization in model testing. It is followed by outputs of

simulations. The last chapter is dedicated to a possibility of using Vissim with Matlab

to simulate potential future scenarios. After the conclusion, there are source codes in

appendix.
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Chapter 1

Vissim and Matlab

In following subchapters used software is presented as well as the COM interface and

some practical sample of obtaining and changing values of attributes within Vissim

and Matlab.

1.1 Software

The default program that is being used for simulations is PTV Vissim. It is the leading

microscopic simulation program for modelling multimodal transport operations. It

displays all road users and their interactions in one model. Scientifically sound motion

models provide a realistic modelling of all road users. [1]

All models for this thesis were developed and run in Vissim 7.00 – 15. PTV provided

External, VisVAP and Vissig signal controllers and the most important module COM

Interface.

The default program for controlling Vissim models is Matlab (matrix laboratory)

developed by MathWorks. It is a programming language with emphasis on matrix

operations and numerical calculations in general.

Version R2015b and R2017a were mainly used. But so were some other older versions.

COM interface was introduced before version R2006a.

For the operation software, which allows these programs to exchange data, is being

used Microsoft Windows 10.

1.2 COM Interface

The Component Object Model describes how binary components of different

programs collaborate. COM gives access to data and functions contained in other

programs. Since Vissim version 4.0, data contained in Vissim can be accessed via the

COM interface using Vissim as automation server. Since Vissim Version 4.30, COM

scripts can be called directly from the Vissim main menu.

COM does not depend on a certain programming language. COM Objects can be used

in a wide range of programming and scripting languages, including VBA, VBS,

Python, C, C++, C#, Delphi and MATLAB.
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Important note is that COM Interface is not available in any version prior to Vissim

4.0 as well as in student and demo versions. A complete version needs to be installed.

The Vissim COM Model is subjected to a strict object hierarchy. It is visible in Figure

1 below. IVissim is the highest-ranking object. To access a sub-object, e.g. a link in

the network, one must follow the hierarchy.

Figure 1: Vissim object hierarchy (source: [2])

The leading “I” of an object (e.g. at IVissim) stands for Interface. The name of the

COM-Interface is the same as the Vissim class name plus the leading “I”. [2]

1.3 Connection

Firs of all, a model in Vissim has to be created and saved. It is better if the path

excludes diacritics (the same applies later to Matlab file).

Many things can be done via COM, such as editing of links, but it is much easier to be

done in Vissim. The requirement is to do as much as possible in Matlab, but the whole

infrastructure is better to be done in Vissim. Thanks to the graphical interface and the

ability to set a real situation in the background, it is fast and precise.

When the infrastructure is ready (or whenever during the process), it is necessary to

click on Help -> Register COM Server and if some additional authorization question

from operation system appears, it has to be confirmed.

After that, Matlab should be started. It is better to use M-Files, but Command Window

works as well, at least for some simple demonstrational commands. Starting with File

-> New -> Blank M-File, the script should be saved with same rule specified above.

Regarding M-Files locations, the path should also exclude spaces.

The command for creating COM server is:

Vissim = actxserver('Vissim.Vissim'), for some specific Vissim version can
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be used: Vissim = actxserver('Vissim.Vissim.700').

700 is for version 7.00, which is being used for these papers.

The first Vissim is assigned variable which now represents the IVissim from the

hierarchy. It can be called differently of course, this is just for better overview.

Actxserver creates an in-process server for a dynamic link library (DLL) component

or an out-of-process server for an executable (EXE) component. The following Figure

2 shows the basic steps in creating the server process.

Figure 2: Diagram of creating COM server (source: [3])

Nevertheless, the first command in each M-File should be clear all. It clears all

objects in the Matlab workspace. Without any cleaning command, old variables could

cause troubles if the new ones would not have been specified well. There should be as

well the command clc, which clears only the Command Window. [4]

After starting the COM server, access to the Vissim files should follow. Vissim creates

at least two files, ‘*.inpx’ is a file with Network and ‘*.layx’ is for layout, the ‘*’ is

for file name. As the variable Vissim already represents the IVissim, working with files

is on the next level. It is reachable by adding dot followed by path in brackets and

quotation marks:
Vissim.LoadLayout('c:\Users\...*.layx')

and Vissim.LoadNet('c:\Users\...*.inpx').
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The c:\Users\ followed by name of the user is a default Windows location, but files

can be stored anywhere on hard drive. If the path is not specified, file explorer will

appear and let the user to find the desired file.

Now, the connection is ready and Vissim files can be edited and controlled. To reach

specific attributes, the hierarchy must be followed. For example, to reach objects from

INet, Vissim.Net command must be written. To make the writing easier for the future,

this hierarchy way can be stored in a different variable: vnet = Vissim.Net;. For

obtaining specific attribute, function get and ItemByKey need to be used. For setting

some attribute, function set needs to be used:
FirstLinkName = get(vnet.Links.ItemByKey(1),'AttValue','Name');

NewName = 'newstreet';

set(vnet.Links.ItemByKey(1),'AttValue','Name',NewName);

The old name of Link number 1 is stored in FirstLinkName, but in Vissim it has a

new name (newstreet). Setting parameters can be done without previous getting them.

Only the access must be correctly specified. The number in bracket of ItemByKey

works also as variable. Instead of 1 it can contain for example Link_number, but it

needs to be specified above:
Link_number = 1;

set(vnet.Links.ItemByKey(Link_number),'AttValue','Name',NewName);

This number corresponds to a number in Vissim network. After double left clicking

on desired link, the number is in upper left box (No.:).

Another way of getting to attribute is:
Attribute = 'name';

Name_of_Links = vnet.Links.GetMultiAttValues(Attribute);

If there are any sub attributes, it can be reached by GetAll. It will be used later. All

these basic approaches can be found after Vissim installation in

c:\Users\Public\Documents\PTV Vision\PTV Vissim 7\Examples

Training\COM\Basic Commands\COM_examples.m [2]

For details about the various objects and their methods and properties, the COM

interface reference is included in the Online Help. The public methods are shoved in

Figure 3 below. As seen in the figure, it is possible to save changes in the layout or

network as well as to save them in a new files with arbitrary path.

To find out more about objects that are important for controlling and editing models,


[…]

In the last table (Table 12), there is a source code for the autonomous vehicle chapter

(autonomous.m).

Table 12: Source code for Autonomous Vehicles

1 %autonomous vehicles

2 clear all;

3 close all;

4 Vissim = actxserver('Vissim.Vissim.700'); % Start Vissim

5 Vissim.LoadNet

6 sim=Vissim.simulation;

7 vnet=Vissim.Net;

8 SC_number = 1;

9 SignalController = vnet.SignalControllers.ItemByKey(SC_number);

10 SG(1)=SignalController.SGs.ItemByKey(1);

11 SG(2)=SignalController.SGs.ItemByKey(2);

12 SH_1=vnet.SignalHeads.ItemByKey(1);

13 SH_1pos=get(SH_1, 'AttValue', 'Pos');

14 dets=SignalController.Detectors;

15 det_all=dets.GetAll;

16 det_1=det_all{1};

17 det_2=det_all{2};

18 det_1pos=get(det_1, 'AttValue', 'Pos');

19 v_veh = 58;

20 s = SH_1pos - det_1pos - 10;

21 v = v_veh/3.6;

22 t = floor(s/v)-1;

23 period_time=3600;

24 sim.set('AttValue', 'SimPeriod', period_time);

25 sim.get('AttValue', 'SimPeriod')

26 step_time=10;

27 sim.set('AttValue', 'SimRes', step_time);

28 max_cores=4;

29 sim.set('AttValue', 'NumCores', max_cores);

30 vehins=vnet.VehicleInputs;

31 load vehs.txt

32 veh_id = 1;

33 vehin(1)=vehins.ItemByKey(1);

34 Veh_composition_number = 2;

35
Rel_Flows =

vnet.VehicleCompositions.ItemByKey(Veh_composition_number).VehCompRelFlows.GetAll;

36 set(Rel_Flows{1}, 'AttValue', 'VehType', 100);

37 set(Rel_Flows{1}, 'AttValue', 'DesSpeedDistr', 1047);

38 set(Rel_Flows{1}, 'AttValue', 'RelFlow', 1);

39 vehin(1).set('AttValue', 'VehComp(1)', 2);

40 vehin(1).set('AttValue', 'Volume(1)', vehs(1,veh_id));

41 pedins=vnet.PedestrianInputs;

42 pedin(1)=pedins.ItemByKey(1);

43 pedin(1).set('AttValue', 'Volume(1)', 1000);

44 pedin(2)=pedins.ItemByKey(2);
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45 pedin(2).set('AttValue', 'Volume(1)', 1100);

46 verify = 1;

47 time = 0;

48 tsg1 = 17;

49 tsg1max = 45;

50 tsg2min = 2;

51 sg1_time = 0;

52 sg2_time = 0;

53 relative_time = 0;

54 t12 = 0;

55 t21 = 0;

56 stage = 2;

57 demand = 0;

58 transition = 3;

59 shift = t - (transition+1);

60 wait = 0;

61 for i=0:(period_time*step_time)

62 sim.RunSingleStep;

63 if rem(i/step_time, verify)==0

64 time=time+1;

65 if stage == 1

66 detect=det_1.get('AttValue', 'Detection');

67 if detect == 1

68 relative_time = 0;

69 end

70 if (relative_time >= (t-1))

71 stage = 12;

72 t12 = 0;

73 sg1_time = 0;

74 relative_time = 0;

75 demand = 0;

76 elseif (sg1_time > tsg1max)

77 stage = 12;

78 t12 = 0;

79 sg1_time = 0;

80 relative_time = 0;

81 demand = 0;

82 else

83 SG(1).set('AttValue', 'State', 3);

84 SG(2).set('AttValue', 'State', 1);

85 sg1_time = sg1_time+1;

86 relative_time = relative_time + 1;

87 end

88 end

89 if stage == 2

90 detect=det_1.get('AttValue', 'Detection');

91 detect2=det_2.get('AttValue', 'Detection');

92 if (detect == 1) || (demand == 1) || (detect2 == 1)

93 if t >= tsg2min

94 if (wait >= shift) && (sg2_time > tsg2min)

95 stage = 21;

96 sg2_time = 0;

97 t21 = 0;

98 wait = 0;

99 else

100 SG(1).set('AttValue', 'State', 1);

101 SG(2).set('AttValue', 'State', 3);

102 sg2_time = sg2_time+1;

103 wait = wait + 1;

104 end

105 elseif (sg2_time >= tsg2min)

106 stage = 21;

107 sg2_time = 0;

108 t21 = 0;

109 else

110 SG(1).set('AttValue', 'State', 1);

111 SG(2).set('AttValue', 'State', 3);

112 sg2_time = sg2_time+1;

113 end

114 demand = 1;

115 else

116 SG(1).set('AttValue', 'State', 1);

117 SG(2).set('AttValue', 'State', 3);

118 sg2_time = sg2_time+1;

119 end

120 end

121 if stage == 12
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122 if (t12 == 0) || (t12 == 1)

123 SG(1).set('AttValue', 'State', 4);

124 SG(2).set('AttValue', 'State', 1);

125 end

126 if t12 == 2

127 SG(1).set('AttValue', 'State', 1);

128 SG(2).set('AttValue', 'State', 1);

129 stage = 2;

130 sg2_time = 0;

131 end

132 t12 = t12 + 1;

133 end

134 if stage == 21

135 if t21 < transition

136 SG(1).set('AttValue', 'State', 1);

137 SG(2).set('AttValue', 'State', 1);

138 end

139 if t21 == transition

140 SG(1).set('AttValue', 'State', 2);

141 SG(2).set('AttValue', 'State', 1);

142 stage = 1;

143 sg1_time = 0;

144 demand = 0;

145 end

146 t21 = t21 + 1;

147 end

148 vehin(1).set('AttValue', 'Volume(1)', vehs(1,veh_id));

149 if veh_id < length(vehs)

150 veh_id = veh_id + 1;

151 end

152 end

153 end