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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Control System Development of Traffic Signal Control in MATLAB for PTV
VISSIM

Author’s name: Bc. Filip Skružný
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Transportation Sciences (FTS)
Department: Department of Transport Telematics

Thesis reviewer: Ing. Jan Krčál, Ph.D.
Reviewer’s department: Department of Applied Informatics in Transportation, CTU in Prague FTS

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
I assess the thesis assignment as challenging, since the candidate demonstrated not only his ability to work with the
VISSIM program (including demonstration of transportation engineering competence), but also his ability to master the
Matlab application, which he used to program an extensive code for his work presentation.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The thesis assignment meets the requirements.

Method of conception correct
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

The overall approach and chapter organization, proceeding from explaining the VISSIM program using the Matlab
application to practical testing of chosen scenarios, was correct and clear. I especially appreciate that the candidate
applied a systematic approach to handle the issue.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
The thesis assignment testifies to the candidate´s expertise in the issue.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
I reserve no formal or language-related objections.

Selection of sources, citation correctness C - good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
In the thesis assignment, I miss an analysis of whether the examined issue enjoys international attention. Juxtaposing own
research with other research or approaches in order to accent own contribution to the field is an essential component of
any scientific work. The search for keywords such as VISSIM + COM + Matlab suggests that the topic is not entirely new.
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Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
I appreciate that the thesis assignment handles the traffic signal control not only using the Matlab program. The thesis
assignment includes a chapter dealing with the possibility of modeling the traffic movement of a group of vehicles
(platoon) in the VISSIM program, which does not support this possibility as a default.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

The thesis assignment is inspirational and presents new possibilities for transportation modeling using the PTV
VISSIM program run by the Matlab program. Conducting simulation using the COM interface seems to be an
effective way to simulate different scenarios and to change the model parameters directly in the external
application – Matlab. By using the Matlab program, as opposed to C language or Python, for example, the
candidate allows application of a strong mathematical-analytic apparatus of this program for the sake of
subsequent evaluation. A possible drawback of this approach is the commercial nature of the Matlab program
and thus the associated costs. The program code created for the demonstration by the candidate is legible and
not insignificant in its extent. I equally appreciate that the candidate did not forget to take precautions against
false values of entry parameters in the proposed GUI Matlab. The candidate thus demonstrated that he has a
grasp not only of the area of traffic engineering but of other expert areas as well.

I would pose these follow-up questions to the candidate:

1. How can the changed parameters in “Driving behavior” impact the behavior of vehicles and the
evaluation. Can these parameters be changed directly in the COM interface?

2. Are you aware of any specific project (model) using the COM interface to conduct simulation in PTV
VISSIM?

3. Would it be useful to use the COM interface to simulate exceptional situations, such as the impact of a
traffic accident on the traffic flow?

I evaluate the presented thesis assignment with classification grade A - excellent.
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